
DIRECCIÓN GENERAL FINANCIERA
Departamento de Contabilidad

Universidad de San Carlos de Guatemala
LIBRO  DE  ESTADO  DE CAMBIO  EN  EL PATRIMONIO

AL 31 DE ENER0 DE 2024

(CIFRAS EXPRESADAS EN QUETRZALES)
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5.0.10.0.00.000 Patrimonio Universita 0 Q2,027,233,320.07 Q312,689.01 Q11,259.34 Q2,026,931,890.40
5.0.10.6.00.000 Patrimonio Universitario por donaciones Q91,458,615.80 QO.00 Q7,427.00 Q91,466,042.80
5.0.20.5.00.000 Rectificación años anteriores QO.00 Q433,512.70 Q6,964,086.45 Q6,530,573.75

Resultado del ejercicio QO.00 QO.00 Q38,009,092.30 Q38,009,092.30

Total patrimonio Q2,118,691,935.87 Q746,201.71 Q44,991,865.09 Q2,162,937,599.25
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ACTIV0

CORRIENTE

Caja
Fondos Agencias
Fondos  USAC-BCI E
Bancos
lnversiones
Deudores
Almacén de Proveeduría
Donación en Especie

NO CORRIENTE

Semovientes
Equipo
Vehlculos
Construcciones en  Proceso
Bienes para Exposición
Terrenos
Edificios
Otros Bienes
Maquinaria y Equipo
Monumentos
lnstalaciones
Bibliotecas
Cuentas por Cobrar
lnversiones en Acciones
Deudores
Equipo de Computo
Equipo  Médico-Sanitario y de Laboratorio
Equipo Educacional,  Cultural y Recreativo
Equlpo de Comunicaciones

DIFERIDO

Giros  por Liquidar
Derechos Varios
Gastos Anticipados

49.914,92
3.618.200,00

30.241.310, 30
1.096 .646 .418,88

54.268.975,64
9 .167.089 ,08

543.240,66
165.361,35

1.485.404,13
452.489.863,46
65.055.552,43
93.993.624,32

438.050,96
50.759.764,47

648.424.729,85
12.184.034, 55
9.138.037.67

333.510,00
153.611.820,88
25.421.604, 51

8 .321.490 ,72
325,50

29.370.091,32
35.134.520,69
8.663.308,45
9.804.783,32
2 .425.281,40

107,50
87.660,00

14.678.962,25

TOTAL  DE  ACTIVO

DIRECCION GENERAL FINANCIERA
Departamento de Contabilidad

Universidad de San Carlos de Guatemala
LIBRO  DE  BALANCE  GENERAL

AL 31  DE ENER0 DE 2024

(Cifras en Quetzales)

1.194.700.510,83

1.607.055.798,63

14.766.729,75

2.816.523.039,21

PASIVO

CORRIENTE

Cuentas por Pagar Fondos Agencias
Cuentas por Pagar
Tasa Estudiantil
Acreedores
Descuentos a Empleados
Plan de  Prestaciones
l.S.R. por Pagar
Depósitos en Garantía
Sueldos por Pagar

N0 CORRIENTE

Provisión para  lndemnizaciones
Otras Cuentas por Pagar
Cuentas por Pagar
Depósitos en  Garantia

SUMA PASIV0

PATRIMONIO

Patrimonio  Universitario
Rectificación  Ejercicios Anteriores
Resultado a  Enero 2024

1.398.832,11
2.067.693,96

12.820.107,97
2.362.862,33

21.970.299,58
24.581.036,65

139.311,81

809,00
20.746.534,07

80.248.185,30
484.482.433,76

2.335.611,96
431.721,46

2 .118.397 .933 ,20
6.530.573,75

38.009.092,30

86.087.487,48

567.497.952,48

653.585.439.96

2.162.937.599,25
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DIRECCIÓN GENERAL FINANCIERA
Departamento de Contabil idad

Universidad de San Carlos de Guatemala

LIBRO  DE  ESTADO  DE INGRESOS Y  EGRESOS

Del   1   de      Enero     al   31     de          Enero          del2024

Cifras en Quetzales
INGRESOS

3.1        lngresosordinarios

3.   2       lngresos Específicos

EGRESOS

4.1        Plan de Funcionamiento

4.  2       PlandeTransferencias

4.   5       EgresosEspecíficos

4.   6       Egresos Extraordinarios

4.   8        Fondode lnvestigación

4.   9        FondodeDesarrollo

Resultado al:   31     de           Enero            del       2024

Guatemala,       21  de marzo       del 2024

132.755.813,62

19.286.444,48

62.871.359,57

49.038.893,09

2.034.662,40

46.959,48

26.393,91

14.897,35

152.042.258,10

114.033.165,80

38.009.092,30
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DIRECCIÓN GENERAL FINANCIERA
Departamento de Contabilidad

Universidad de San Carlos de Guatemala
LIBRO  DE  ESTADOS  DE  FLUJO  DE  EFECTIVO

AL 31 DE ENERO DE 2024

(CIFRAS EN QUETZALES)

FLUJ0 DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

GANANCIA (PÉRDIDA)  DEL EJERCICIO

AJUSTE PARA CONCILIAR LA GANANCIA DEL EJERCICIO CON EL FLUJO NETO

DE LAs AalvIDADEs DE opERAclóN

CARGOS A RESul.TADOS QUE NO REG. EL US0 DE EFECTIVO

EFECTlvo GEr\lERADo poR LA ACTlvlDADEs opERAclóN

(AUMENTO)  DISMINUCIÓN  DEUDORES

(AUMENTO)  DISMINUCIÓN  CUENTAS POR COBRAR

(AUMENTO)  DISMINUGÓN  DOCUMENTOS POR  LIQUIDAR

(AUMENTO)  DLSMINUCIÓN  GIROS POR  LIQUIDAR

(AUMENTO)  DISMINUCIÓN ALMACÉN  DE PROVEEDURÍA

AUMENTO  (DISMINUCIÓN) CUENTAS POR  PAGAR  FONDOS AGENCIAS

AUMENTO (DISMINuaóN) CuENTAS POR PAGAR

AUMENTo (DlsMINuclóN) TASA ESTUDIANmL

AUMENTO  (DISMINUCIÓN) S0BRANTE DE CAJA

AUMENTO  (DISMINUCIÓN) ACREEDORES

AUMENTo (DlsMINuaóN) DEscuENTo EMPLEADos

AUMENTO (DISMINuaóN) PLAN DE PRESTAaoNES

AUMENTO (DISMINUCIÓN)  lsR POR  PAGAR

AUMENTO (DISMINUCIÓN)  DEPÓSITOS EN  GARANTÍA

AUMENTO  (DISMINUüÓN) SUELDOS  POR PAGAR

AUMENTo (DlsMINuclóN) pRovlslóN  pARA INDEMNlzAaoNEs

AUMENTO (DISMINuaóN) OTRAS CUENTAS POR PAGAR

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓI\l

FLUJO DE EJECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION

AUMENTO (DISMINUCIÓN)  PROPIEDAD,  PLANTA Y EQUIPO

FLUJO DE EfECTIVO POR ACTMDADES DE INVERslóN

FLUJ0 DE EFECTIV0 POR ACT\/S. DE FINANCIAMIEtg_|_Q_

AUMENTO  (DISMINUCIÓN)  DEL PATRIMONlo

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

AUMENTO DE  EFECTIVO Y EQUIVA DE EFECTIVO

EFECTIVO Y EQUIV. DE EFECTIV0 AL 31/12/2023

EI:ECTIVO Y EQUIV. DE EI:ECTIVO AL 31/01/2024

Q478,737.38

Q88,270.00

QO.00

-Q107.50

QO.00

Q1,398,832.11

-Q414,923.63

Q571,045.00

QO.00

-Q47,862.04

-Q9,152,528.50

-Q18,920,895.32

Q3,583.84

QO.00

Q35_22

Q51,606.74

QO.00

Q38,009,092.30

QO.00

-Q25,944,206.70

Q12,064,885.60

QO.00

Q6,544,335.37

Q6,544,335.37

Q18,609,220.97

Q1,111,946,623.13

Q1,130,555,844.10


